
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

SIQUEIRA,Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5754992, para 

responder pela Direção doCentro de Recuperação de Redenção, 

a contar de 02/10/2008.

GTI

PORTARIA N.º 1067/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/10/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 

delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.

CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 

e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 

da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 

Lei n.º 5.810/94;

Resolve Concederaos servidores, abaixo listados, lotados no 

DTP, a Gratificação de TempoIntegral no percentual de 70% 

(Setenta por cento), incidente sobre o padrão dovencimento do 

cargo exercido pelo servidor.

CARLA LEDO REIS 57198150
ADRIANA FERRAZ DO 

PADRO
57201800

JOELSON RIBAMAR ARAUJO 
DE AMORIM

5831237

LUIZA GABRIELA MAIA DIAS 57198193
REGINA CELIA GOMES DE 

SOUZA
57198826

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO

PARTES: DETRAN e GETÚLIO AGUIAR CUNHA FILHO

CARGO: PROCURADOR

DATA DA ADMISSÃO: 25.09.2008

VIGÊNCIA: 25.09.2008 a 23.03.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

PARTES: DETRAN e GERSON LUIS DE SOUZA FRANZIN

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2008

VIGÊNCIA: 01.10.2008 a 29.03.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

PARTES: DETRAN e ANTONELLI TELINO NOGUEIRA

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2008

VIGÊNCIA: 01.10.2008 a 29.03.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO: 353088/2007

ASSUNTO: PREGÃO Nº 153/SESPA/2007

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

Considerando a celebração do contrato de gestão nº 001/

SESPA/2008, e sendo este fato superveniente relevante 

modificador do interesse da Administração pelo fato do objeto 

do contrato ser mais amplo que os serviços licitados no pregão 

nº 153/SESPA/2007, REVOGO o processo licitatório em apreço.

Publique-se na Imprensa Oficial.

Após, remetam-se os autos à Comissão de Sindicância para 

devolução dos documentos de habilitação aos licitantes que 

compareceram à sessão pública suspensa.

Belém-PA, 03 de outubro de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA

PORTARIA N° 951 DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único, incisos 

I e II do art. 138 da constituição Estadual.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a portaria nº 207 de 11 de março de 2008, 

publicada no Diário Oficial nº 311226 de 12 de março de 2008, 

que nomeou como Pregoeiro o servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA 

FILHO para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 

de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 06.10.08.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 952 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único, incisos 

I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o 

disposto no artigo 51, §4º, da Lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores a seguir relacionados para 

compor a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 

de Estado de Saúde Pública:

PRESIDENTE:

JUVALDO CORPES OLIVEIRA

MEMBROS:

DEICK RODRIGUES QUARESMA

CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA

SUPLENTES:

CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA

FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO

Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 

caso de afastamento ou impedimento legal;

Art. 3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 

presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 

observada a ordem a ordem do art. 1º;

Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 

em lei, competirá a Comissão permanente de licitação:

I- Coordenar os Processos de Licitação;

II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 

apreciação da Assessoria Jurídica;

III- Processar e julgar as fases de habilitação e propostas

IV- Manifestas-se em 1ª instancia dos recursos eventualmente 

interpostos;

V- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quanto julgar 

necessário;

VI- Providenciar publicações necessárias na forma de legislação 

vigente;

VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 

finalidades.

Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 

recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 

Comissão será levado a deliberação do titular do Órgão para 

homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 

revogações ou anulações quando necessárias;

Art. 6º Os membros da Comissão Permanente de licitação 

responderão solidariamente por todos os atos praticados 

pela comissão, salvo se posição individual divergente e 

fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada na reunião 

em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 

3°, do artigo 51 Lei n° 8.666/93;

Art. 7º A comissão exercera suas atribuições pelo prazo de (1) 

ano;

Art. 8º Os membros da Comissão e da equipe de apoio 

relacionados no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente 

as atribuições delegadas através desta Portaria com prejuízo 

das atribuições de seus cargos;

Art. 9º Revogar a portaria n° 206/GABS/SESPA/2008 publicada 

no Diário Oficial do Estado n° 31126 de 12.03.2008

Art. 10º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

RELAÇAO DOS FUNCIONARIOS QUE IRAO COMPOR A 

EQUIPE DE APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS 

LICITATORIOS DA SESPA:

        CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

        FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO

        ODINEIA NASCIMENTO BRITO

        RAIMUNDA NASCIMENTO RODRIGUES

        ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA

        LANNARA NASCIMENTO SANTOS

        JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 06.10.08.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 061/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 030/2008

Partes: SESPA / TELESISTEMAS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em 

manutenção preventiva e corretiva nas centrais telefônicas da 

SESPA, rede interna de ramais, aparelhos telefônicos, aparelhos 

de fax, incluindo o fornecimento de peças, materiais para 

rede telefônicas e componentes essenciais à recuperação dos 

equipamentos, conforme as condições estabelecidas no Edital e 

seus Anexos.

Vigência: 06/10/2008 a 05/10/2009

Valor: R$ R$ 49.000,00

Dotação Orçamentária: Atividade: 4534 ; Natureza de Despesa: 

3390-39

Fonte de Recurso: 0103

Foro: Belém-PA

Data da Assinatura: 06/10/2008

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 

Secretária de Estado de Saúde Pública

Endereço do Contratado: Trav Coronel Luiz Bentes, 131 - 

Telégrafo - CEP: 66113-080 - Belém-PA

PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:

L.M. 64039A/2 – 10.09.08

NOME            :  JOSE MAURO COSTA DE MENEZES

MATRICULA   : 54183853-3

CARGO           : TECNICO PATOLOGIA CLINICA

LOTAÇÃO       : LACEN

PERÍODO       :  26.08.08 a 31.08.08 (06) dias.

L.M. 63868A/1- 09.09.08

NOME            :  DEUZOLINDA PINHEIRO MATOS

MATRICULA   : 729035-1

CARGO           : AG. DE SAÚDE

LOTAÇÃO       : C.S. CIDADE NOVA IV

PERÍODO       :  04.09.08 a 02.11.08 (60) dias.

L.M. 63869A/2 – 09.09.08

NOME            :  CLAUDETE MATIAS PORTELA

MATRICULA   : 54183000-2

CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL

LOTAÇÃO       : CENPREN

PERÍODO       :  01.09.08 a 20.09.08 (20) dias.

L.M. 64010A/1- 09.09.08

NOME            :  ANA ALVES DA CRUZ SANTOS

MATRICULA   : 87220-1

CARGO           : AG. DE SAÚDE

LOTAÇÃO       : LOTAÇÃO PROVISÓRIA


